г

Администрация муниципал ьного

раЙона <(Усть-ЦилемскиЙ>>

республики коми

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

шуём

от 20 мая2024 г. J\! 051474
с. Усть-Щильма Республики Коми

о внесении изменений в постановление

коми республикаса

<<Чилимдi н>> муниципал ьнёй

районса администрация

г. J\Г9 1211288 (об
муниципального

утверждении Устава
бюджетного

учреждения
средняrI

школа имени

директора
учреждеЕия

МУНИЦИП€IJIЬНОГО

<Новоборская
бюджетного

среднrIя

администрации муниципаJIъного раиона
<<Усть-Щилемский) от 22 декабря 202|

общеобразовательного
<Новоборская
общеобр€Lзовательная
С.М. Черепанова>

В соответствии с Федералъным законом Российской Федерации
от 29 декабря 2012 г. ЛГs 27З-ФЗ <Об образовании в Российской Федерации>,
главой 4 Гражданского кодекса Российской Федерации,

администр ация муниципzulьного района <<Устъ-I-{илемский>> по становляет :

1. Внести в постановление администрации муниципапьного района
<<Усть-Щилемский>> от 05 октября 2020 г. }lb 10l7t8 <Об утверждении Устава
муниципалъного бюджетного общеобразовательного учреждения
<НовоборскаlI средняя общеобразовательнаlI школа имени С.М.
Черепанова) изменения согласно приложению.

2. Наделить
общеобразователъного
общеобразовательная школа имени С.М. Черепанова>> полномочиями По

государственной регистрации изменений и дополнений в Устав в

соответствии с Федеральным Законом от 08 августа 2001 г. J\Гs 129-ФЗ (О
государственной регистрации юридических лиц и индивидуаJIъных
предпринимателей>>.

3. Постановление
""r/ru",

в силу со дня принятия.

Глава муниципального района <<Усть-
f,аг,:'t" .}\
.'*!ниЧил- l,,

руководитель администрации н.М. Канев

гffil
lё*T+0l(iki10]
'---fa------_,

изменения в }п{редительный докltrент
Iоридического лица ОГРН 1 02 1 1 0 l l 08357,
IIредставJIены гlри внеоении в ЕГРЮЛ
записи ог 11.06.2024 за IPH 22цюа0654з5

ДОКYМЕНТ ПОДПИСЛН
усилtrнноЙ квАлифиц!{ровдннои

Э,JIЕКТРОННОЙ ПОЛПИСЬЮ

Серлнфихш: 63EAE0489E2089368A2B113 l 9З7 l 2ЕЁ7Е
Влалелец, МЕжРЕГиоtlАJlЬtиЯИнсlЕкlия
ФЕДЕРАЛЬНОЙ НЛПОГОВОЙ СЛУЖБЫ ПО
L{ЕнтрАJIизовАI,п lоЙ оБрАБоткЕ мtfl IьIx
мDrФЕгиоtIАлы,ия ш{спЕкlрffl ФвдЕ,рАльtюи
нАлоговой служýы по rЕнтрАлизовАннои
ОБРАБОТКЕДАННЫХ |дс
Пействителен: с З0.01.2024 по24.о4.2о25 r lJ

БносиI4ые-вУставмуfl иципа-пьногобюджетного
общеобразовательного у{реждения

Приложение
к постановлению администрации

муниципzшьного района <Усть-I-{илемский>
от 20 мая2024 г. Ns 05/474

(приложение)

енения и дополнения,

бюджетного общеобразовательного
общеобразовательнаJI школа имени

и утвержденным}I
с федеральными

<новоборская средняя общеобразовательная школа имени

с.м. ЧерепанОв31)} утвержденнЫй постанОвлением администрации

муниципшIьного раЙона<Усiь-ЩилемскийD от 22 декабря 2021 г. },{р 12l|288
(Об утверждении Устава муниципаJIьного бюджетного

общеобрzвовательного учреждения (новоборская средняя

общеобрi}зовательная школа имени с.м. Черепановаt>

В Уставе муниципального

учреждения <новоборская средняя
С.М. Черепаново>:

1. В разлеле 3. <Образовательная деятельность)):
а) пункт 3.З изложить в следующей редакции:
(з.3. Учреждение осуществляет образовательный процесс

соответствии с основными общеобразовательными программами

образовательными программами начаJIьного общего, основного общего и

среднего общего образования, разработанными
Учреждением самостоятельно, в соответствии
государственными образоватеJIьными стандартами и соответствующими

федеральными основными общеобразовательными
планируемые результаты разработанных

программ должны быть не ниже состветствующих

планируемых результатов федеральных основных

в следующей редакции:
к обязательным предметам могут вводиться

предметы, преподаваемые в Учреждении в установленном им порядке, по

выбору самих обучающихся, направленные на реаJIизацию. интересов,

способностеЙ и возможностеЙ обучающихся,
учреждение при разработке соответствуIощей общеобразовательной

програММыВпраВеrIредУсмотреТьперераспреДелениепреДусМотреннСгов
федеральном учебной плане времени на изучение учебных предметов, по

непроВодитсяГосУдарстВеннаяиТогоВаяатТесТаIIия'ВПолЬзУ
иных учебных предметов, в том числе на организацию

в

программами.
УчреждениемСодержание и

образовательных
содержания и
общеобразовательных программ.)>.

б) пункт 3.4 изложить
(3.4. В дополнение

которым
изучения

углубленного изучения отделъных учебных предметов и профильное
обучение.>.

в) пункт З.6 изложить в следующей редакции:
к3.б. Образовательные программы определяют содержание

образования. Содержание образования должно содействовать
взаимопониманию и сотрудничеству между людьми, народами независимо
от расовой, национаJIьной, этнической, религиозной и социальной
rrринадлежности, учитывать разнообразие мировоззренческих подходов,
способствовать реrшизации ttрава обучающихся на свободный выбор
мнений и убеждений, обеспечивать рzввитие способностей каждого
человека, формирование и развитие его JIичности в соответствии с

принятыми в семье
нравственными и
профессионального

и обществе традиционньlми российскими д}ховно-
социокультурными ценностями. Содержание

Об1"lения должно обеспечивать получение
квалификации.

Основные общеобразовательные программы комплекс основных
характеристик образования (объем, содержание, планируемые результаты) и
организационно-педагогических условий, который представлен в виде

учебного плана, календарного учебного графика, рабочих программ

учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), иных компонентов,
оценочных и методических материалов, а также рабочей программы
воспитания, к€uIендарного плана воспитательной работы, фор* аттестации.
Разработка программ дополнительного образования и профессион€Lпьного
обучения регламентируется соответствующим локЕLпьным нормативным
актом.>.

2. В разделе 4. <<Участники образовательных отношений>>:
а) в пункте 4.2 подпункты ж) и з) изложить в следующей редакции:

Учреждении, и не предусмотрены учебным планом,
установленном лок€Lльными нормативными актами;

з) привлечение к труду в соответствии с требованиями трудового
законодательства, не предусмотренному образовательной программой;>.

добавить подпункт н) следующего содержания:
<н) освобождение от учебных занятий по разрешению администрации

Учреждения для участия в различных школьных, районных,
республиканских мероприятиях. )).

б) пункт 4.3. изложить в следующей редакции:
<<4.З . Обучающиеся Учреждения обязаны :

а) добросовестно осваftвать образовательную программу, посещать
предусмотренные учебным планом или индивидуаJIьным учебным планом
занятия, осуществлять самостоятельную подготовку к занятиям, выполнять
задания, данные педагогическими работниками в рамках образовательной

<<ж) посещение по своему выбору мероприятий, которые проводятся в
порядке,

программы;

б) выполнять требования устава, правил внутреннего распорядка, в
тоМ числе требования к дисциплине на учебных занятиях и правилам
поведения в Учреждении, правил проживания в интернате и иных
локальных нормативных актов по вопросам организации и осуществлеция
образовательной деятелъности;

в) заботиться о сохранении и об укреплении своего здоровья,
стремитъся к нравственному, духовному и физическому развитию и
самосовершенствованию;

г) уважать права, честь и дOстоинство других обучающихся и

работников Учреждения, не создавать препятствий для rrолучения
образования другими обучающимися;

д) с учетом возрастных и психофизических особенностей участвовать
в общественно полезном труде, предусмотренном образовательной
программой и направленном на формирование у обучающихся трудолюбия
и базовых трудовых навыков, чувства причастности и уважения к
результатам труда;

е) быть дисциплинированным, соблюдать общественный порядок в
Учреждении и вне его, выrrолнять требования дежурных;

ж) для уроков физической культуры иметь спортивную одежду и
обувь, в выборе школьной 0дежды придерживаться требований
соответствующе го локaL,Iьпо го нормати вного акта;

з) бережно относиться к имуществу, поддерживать в Учреждении
чистоту и порядок;

и) не использЬвать средства подвижной радиотелефонной связи во
время проведения учебных занятий при освоении образовательных
программ начального общего, основного обшIего и среднего общего
образования, за исключением случаев возникновения угрсзъ1 жизни или
здоровью обучающихся, работников Учрежления, иных экстренных
случаев.

,Щисциплина в Учреждении поддерживается на основе уважения
человеческого достоинства обучающихQя, педагогических работников.
Применение физического и (или) психического насилия по отношеЕиIо к
обучающимся, педагогическим работникам и иным работникам
Учреждения не допускается.

Контроль за соблюдением правил внутреннего распорядка, включая
соблюдение дисциплины на учебных занятиях и правил поведения в

Учреждении,
работниками,

осуществляется педагогическими, руководящими
а также иными лицами, на которых возложены

(м) право на уважение человеческого достоинства, защиту от всех

форм физического и психического насилия, оскорбления личности;),

г)добавить пункт 4-9.1 следующего содержания:
(4.9.1. В целях защиты своих прав педагогические

самостоятельно или через своих представителей вправе:
работники

1) направлять в органы управления Учреждения обращения о

применении к обучающимся, нарушающим и (или) ущемляющим права

педагогических рабOтников, дисциплинарных взысканий. Такие обращения

подлежат обязателъному рассмотрению 0рганами управления Учреждения;

2) обращаться В комиссию по урегулированию споров между

участниками образовательных отнош ений;
3) использовать не запрещенные законодательством Российской

Федерации иные способы защиты прав и законных интересов.

Педагогические работники имеют иные трудовые права, социаЛЬНЫе

гарантии и меры социальцой поддержки, установленные федеральными
законами и иными нормативными правовыми актами Российской
Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов

Российской Федерации.D.
д) пункт 4.10 изложить в следующей редакции:
к4. 1 0. Педагогические работники обязаны:
а) осуществлять свою деятельность на высоком профессиональном

уровне на основе традиционных российских духовно-нравственIlых
цеt{ностей и принятых в российском обществе правил и норм поведения в

интересах человека, семьи, общества и государства, обеспечиватъ в полном
объеме реализацию рабочей программы учебных предметов, курсов,

дисциплин (модулеЙ), рабочеЙ программы воспитания;
б) формировать в процессе осуществления педагогической

деятельности у обучающихся чувство патриотизма, уважение к памяти
защитников Отечества и подвигам Героев Отечества, закону и

правопорядку, человеку труда и старшему поколению, взаимное уважение,
бережное отношение к культурному наследию и традициям
многонационапьного народа Российской Федер ации;

в) соблюдать правовые, нравственные и этические нормы, следовать
требованиям профессиоцапьной этики;

г) уважать чеать и достоинство обучающихся и других участников
образовательных отношений ;

д) развивать у обучающихся псзнавательную , активность,
самостоятельность, инициативу, творческие способности, Ф9рмировать
гражданскую позицию, споiобность к труду и трудолюбие, ответственное
отношение к профессион€Lльной, добровольческой (волонтерской)

деятельности, формировать у обуrающихся культуру здорового и
безопасного образа жизни;

е) применять педагогически обоснованные и обеспечивающие
высокое качество образования формы, методы обучения и восIIитания;

Ж) УЧИТЫВатЬ особенности психофизического р€ввития обучающихся
и состояние их здоровья, соблюдать специа.пьные условия, необходимые для
ПОЛУЧеНИя образования лицами с ограниченными возможностями здоровья,
взаимодействовать при необходимости с медицинскими организациями;

з) систематически повышать свой профессиональный уровень;
и) проходить аттестацию на соответствие занимаемой должности в

пOрядке, установленном законодателъством об образовании;
к) проходить в соответствии с трудовым законодательством

преДварительные при поступлении на работу и периодические медицинские
ocМoTpbi, а также внеочередные медицинские осмотры по направлению
работодателя;

л) проходить в установленном законодательством Российской
Федерации порядке обучение и проверку знаний и навыков в области
охраны труда;

м) соблюдать устав образовательной организации, правила
акты,внутреннего трудового распорядка, другие локапьные

регламентирующие деятельность Учреждения;
н) исполнять иные обязанности, предусмотренные фелеральными

законами и иными нормативными правовыми актами Российской
Федерации, закоЕами и иными нормативными правовыми актами субъектов
Российской ФедераI{ии.).

е) пункты 4.11 и4.12удалитъ, пункт4.13 считать пунктом 4.1 1.

3. В разделе 5. <Управление)):
а) в пункт 5.5.2 добавить подпункт м) следующего содержания:
< м) несет ответственность за руководство образовательной, наулной,

воспитательной работой и организационно-хозяйственной деятельностью, а
также за реiuiизацию rrрограммы р€Lзвития Учреждения, обязан принимать
относящиеся к компетенции УчреждеЕия меры для заuдиты прав участников
образовательных отношений, недопущеIIия применения в отношении них

физического и психического насилия.)).

llllшtbНшfrffiшllliI
l Ь739с3 I R834Ь428 l37d58dOddc4c09

Форма Ne Р50007

лист записи
Единого государственного реестра юридических лиц

В ЕДИный Государственный реестр юридических лиц в отношении юридического
лица

МУН И ЦИ ПАЛ ЬНОЕ БЮIDКЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛ ЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
il

G.м.чЕрЕпАновА"
_ _ , ynHoe HauMeHoBaHue юрчOчческоео лuца
основной государственный регистрационныЙ номер (ОГРН)

11 июня 2024 года
-lЙслФ lмесяц пропlrcькD --lБд)-

за государственным регистрационным номером (грн)

CвеДенияoДoкyмeнтах'пpеДстаBленньrxДляBнeсенияданнoйза'иси*иx
лиц

1

В УЧРедительныЙ документ юоидического лица. и внесении изменениЙ
в сведения о юридическом лице. содержащиеся в ЕГРЮЛ

1 0 2 1 1 0 1 1 0 8 3 5 7

2 2 4 1 1 0 0 0 6 5 4 3 5

3апись содержит следующие сведения :

Ne
п/п

наименование показателя 3начение показателя

1 2 3

Сведения о заявителях при данном виде регистрации
1 Вид заявителя Лицо, действуюшее от имени юридического лица без

доверенности

! анн ы е з ая в u mаlя, фuз u чес Kozo лuца
2 Фамилия

Имя
отчество

ВЯЗНИКОВА
ольгА
пЕтровнА

з Идентифи кационный номер налогоплательщика
(инн)

1 1 200036891 1

4 ИНН ФЛ по данным ЕГРН 1 1 200036891 1

5 Наименование документа ПОСТАНОВЛЕНИЕ
6 Номер документа 05l474
7 ,Щата документа 20.05"2024
в ,Щокументы представлены в электронном виде

2

9 Наименование документа P'l3014 3аявление об изменении учр.документа иlили
иных сведений о ЮЛ

10 ,Щокументы представлены в электронном виде

3

11 Наименование документа Изменения в учредительный документ ЮЛ
12 flокументы представлены в электронном виде

лист записи выдан налоговым органом _ Межрегиональная инспекция
' Федеральной налоговой службы по

централизованной обработке данных
пол ное Hau MeHoBaHue налоеово2о ореа на

11 июня 2024 года
(ччсло) месяц (пропчсью) (ео0)

лок}мDII,r пo.1lll}lcлll
усилElIllofr к&lrrпФпц]tроалl!rIой
',JлЕkтроllноirtlолllltсью

Серrliфilхm: бЗliЛЕOа89!2089ЗбВЁВГЗ l937l2I]!7!
впФс,Jсц] мrjжР[lио]IА"цыIАЯ шIСI]Lкlцlя
Фll,lll],Nlыtой ltд]о]оt}ой служьы ]lo
цвt rI нлtи]овл п tой оБрлБоткt,Itr\l пiых
\lLжрI I и0I IдlЬНм ин('llнкllllя ФIjllFРfu lbH()ii
нА.;1оl,овой сл!жБы ln l р]н,fрýl}{Jоинной
оБрдвоткa llл}l}{b]x

с ]0.01.20?4 по 24 0а,202ý